
Vista la legge n. 168/89; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
•-=---:----:---:-:c-:-:-:::- ·-Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare 

IL REGGENTE 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e s.m.i.; 
Visto il regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04.01.2016; 
Visto il "Manuale per l'attuazione degli artt.27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 
l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato con D.R. re p. n. 10 del 05.01.2016; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il decreto direttoriale rep. n. 2470 del 07.07.2017 con il quale viene conferita alla dott.ssa Maria 
Buscemi la reggenza dell'Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare- A.P.Pa.M.- con potere di 
firma di tutti gli atti di competenza della Struttura; 
Visto il decreto direttoriale del 16.11.2017, rep. n. 4706, con il quale è stata autorizzata la spesa per 
l'affidamento, di durata triennale, dei "Servizi di copertura assicurativa R.C. Patrimoniale", da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un 
importo triennale complessivo a base d'asta pari a € 186.300,00 (importo annuale pari a € 62.100,00); 
Considerato che con il sopra citato decreto la dott.ssa Maria Buscemi (A.P.Pa.M) viene nominata 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 
Considerato che l'importo relativo alla quota annua 2018 graverà sul bilancio di previsione del budget 
A.P.Pa.M. 2018 e che il restante importo, relativo alle annualità 2019 e 2020, sarà previsto nel budget 
dei relativi anni; 
Visto l'avviso di indagine di mercato, prot. n. 138511 del16.11.2017, pubblicato in pari data all'albo on 
li ne e sul sito di Ateneo, finalizzato all'individuazione di compagnie assicurative interessate a presentare 
successiva offerta per l'affidamento dei servizi in argomento; 
Considerato che entro il termine perentorio del 27.11.2017, ore 12.00, fissato nel suddetto avviso, sono 
pervenute n. 4 (quattro) istanze di manifestazione di interesse da parte delle seguenti compagnie 
assicurative: 

1. LLOYD'S sindacato Leader BEAZLEY- con sede legale in Londra (Gran Bretagna) e sede secondaria in 
Milano, Corso Garibaldi 86, C.F. 07585850584, P.IVA 10655700150; 

2. LLOYD'S sindacato leader ARCH-- con sede legale in Londra (Gran Bretagna) e sede secondaria in 
Milano, Corso Garibaldi 86, C.F. 07585850584, P.IVA 10655700150; 

3. AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in Londra (Gran Bretagna) 
e sede secondaria in Milano, Via della Chiusa n. 2- C.F./P.IVA: 08037550962; 

4. XL lnsurance Cornpany SE- Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in Londra (Gran 
Bretagna) e sede secondaria in Milano, Piazza Gae Aulenti, n. 8, C.F./P.IVA: 12525420159; 

Vista la lettera invito del 30.11.2017, prot. n. 146999 con la quale le sopra indicate compagnie sono 
state invitate a presentare offerta entro il termine perentorio del 07.12.2017, ore 12.00; 
Considerato che entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte, giusta attestazione del 
protocollo generale, sono pervenuti n. 2 (due) plichi offerta da parte delle seguenti compagnie: 

M.N. 

XL lnsurance Company SE- Rappresentanza Generale per l'Italia- C.F./P.IVA: 12525420159; 
LLOYD'S sindacato Leader BEAZLEY- C. F. 07585850584, P .IV A 10655700150; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
----c~---------------::----:-:-=---:---:---::-::--:-:c::-

Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 153800 del13.12.2017 con il quale è stata nominato apposito seggio 
di gara con il compito di procedere all'apertura dei plichi presentati entro il prescritto termine dalle 
compagnie concorrenti, all'esame della documentazione prodotta ai fini dell'ammissione alla gara, 
all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche ed all'aggiudicazione provvisoria; 
Visto il verbale di gara relativo all'adunanza del14 dicembre 2017, dal quale si evince che le offerte sono 
pervenute nei termini e sono risultate ammissibili, nonché il verbale del 22 dicembre 2017 dal quale si 
evince la proposta di aggiudicazione provvisoria, salvo verifica del possesso dei requisiti generali e 
speciali, a favore della compagnia assicurativa XL lnsurance Company SE- Rappresentanza Generale per 
l'Italia, C.F./P.IVA: 12525420159, la quale ha offerto un ribasso sull'importo posto a base dì gara pari al 
35,67%, per un premio annuo dì € 39.948,93; 
Ritenuto di poter condividere le risultanze del lavoro del seggio di gara che appaiono formalmente 
regolari; 
Considerato che la compagnia assicurativa XL lnsurance Company SE possiede i requisiti richiesti, previsti 
dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che gli stessi sono stati verificati; 
Visto il CIG 7243575330 assegnato alla procedura in argomento; 
Riscontrata la conformità degli atti e della procedura di gara; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. Si approvano gli atti di gara di cui alle superiori premesse; 
2. L'affidamento, di durata triennale, dei "Servizi di copertura assicurativa R.C. Patrimoniale" viene 

aggiudicato alla compagnia assicurativa XL /nsurance Company SE Rappresentanza Generale per 
l'Italia, con sede legale in Londra (Gran Bretagna) e sede secondaria in Milano, Piazza Gae Aulenti, n. 
8, C.F./P.IVA: 12525420159, la quale ha offerto un ribasso sull'importo posto a base di gara pari al 
35,67%, per un premio annuo di € 39.948,93. 

3. A seguito di tale aggiudicazione definitiva la sopra indicata compagnia emetterà la relativa polizza che 
costituirà contratto a tutti gli effetti di legge e, pertanto, verrà sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante della compagnia aggiudicataria e dal direttore generale dell'Università degli Studi di 
Catania. 

4. La spesa graverà, per la quota annua 2018, sul bilancio di previsione del budget A.P.Pa.M. 2018 e per 
il restante importo, relativo alle annualità 2019 e 2020, sul budget dei relativi anni. 

5. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nel sito web di questa Università, ai fini della generale conoscenza. 

Catania, 

Il Reggente dell'Area 

l 

M.N. 

\. '' ->~--~' 


